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1.  Informacje o kraju

1.1. Informacje ogólne 

Kraj: Państwo Kuwejt

Stolica kraju: Miasto Kuwejt, Kuwait City 

Języki: Arabski, Angielski

Powierzchnia: 17,8 tys. km2

Granice: Irak (244 km), Arabia Saudyjska (222 km) 

Ludność państwa: około 4 mln mieszkańców (2015) Kuwejtczycy 31%

Gęstość zaludnienia: 221,0 os/km2 (2013)

Podział administracyjny: 6 Powiatów (muhafada)

Waluta: Dinar kuwejcki (KWD) = 1000 fils

Czas: GMT + 3 godziny

Rok budżetowy: od 1 kwietnia do 31 marca

1.2. Położenie Geograficzne 

Kuwejt znajduje się w północno-wschodniej części Półwyspu Arab-
skiego, u szczytu Zatoki Perskiej. Graniczy od północy i zachodu 
z Irakiem, od południa i zachodu z Arabią Saudyjską, a od wschodu 
z Zatoką Arabską. 



W ukształtowaniu terenu dominują nizinne obszary pustynne 
(0-100 ). Najwyższe wzniesienie: wzgórza El Shaqaya – 290 m. 
W lipcu 1965 r. z terytoriów, do których prawo rościł zarówno Kuwejt, 
jak i Arabia Saudyjska, stworzono Strefę Neutralną. Kuwejtowi 
przypadła jej północna część o powierzchni 2,590 km2. W 1967 r. Kuwejt
wyznaczył 12-milową strefę wód terytorialnych. Kuwejt posiada 
kilkanaście wysp, z których największe to: Bubyan i Fajlaka. 

1.3. Warunki klimatyczne

Klimat Kuwejtu jest suchy i pustynny. Charakteryzuje się długim i go-
rącym latem, kiedy temperatura często przekracza 50°C oraz krótką, 
umiarkowanie chłodną i skąpo deszczową zimą. Średnia temperatura 
latem wynosi ok. 45 °C., natomiast zimą ok. 8°C . Najczęściej od marca 
do sierpnia występują burze piaskowe. Wilgotność powietrza jest niska, 
chociaż zdarzają się miesiące, kiedy wzrasta (m. in. po zakończeniu pory 
największych upałów we wrześniu). Dominują wiatry północno-zachod-
nie i zachodnie. 

1.4. Historia

W VII wieku tereny Kuwejtu znajdowały się w granicach kalifatu arab-
skiego. 

W latach 1258–1632 był najeżdżany przez Turków i Persów. Na początku 
XVI wieku na terenie obecnego Kuwejtu powstała portugalska faktoria 
handlowa.

W 1710 roku przybysze z terenów dzisiejszej Arabii Saudyjskiej założyli 
miasto Kuwejt, tym samym zaczęło się stałe osadnictwo arabskich ple-
mion koczowniczych, którym od połowy XVIII w. (1756 roku) przewo-
dził ród As-Sabah.

W 1899 roku został zawarty tajny układ brytyjsko-kuwejcki 
o opiece, a w 1914 układ o brytyjskim protektoracie nad Kuwejtem. 
Gospodarkę kraju zmienił fakt odkrycia w 1938 roku złóż ropy naftowej. 
W 1934 roku koncesję na poszukiwanie ropy naftowej otrzymały 
brytyjskie i amerykańskie towarzystwa, które utworzyły Kuwait Oil 
Company. Od początku 1961 roku zaczęło się przejmowanie władzy 
przez Kuwejtczyków z brytyjskich rąk i wprowadzanie przez nich 
prawa miejscowego. Kuwejt 
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uzyskał niepodległość w roku 1961 po podpisaniu układu z Wielką Bry-
tanią dającego Kuwejtowi gwarancje wojskowe. 

Przełomowym wydarzeniem w historii kraju był atak wojskich irackich 
w 1990 roku. Irak zdobył Kuwejt, a emir i rząd schronili się w Arabii Sau-
dyjskiej. Ogłoszono aneksję Kuwejtu, co spotkało się z powszechnym 
potępieniem światowej opinii publicznej. W lutym 1991 roku siły ONZ 
pod dowództwem Stanów Zjednoczonych – po trwającej około 6 tygo-
dni wojnie odbiły Kuwejt z rąk irackich i przekazały władzę dotychczaso-
wemu monarsze. Wycofujące się z Kuwejtu wojska irackie z rozmysłem 
niszczyły infrastrukturę kraju, w tym szyby naftowe, co silnie odbiło 
się na kraju.

1.5. Główne bogactwa naturalne

Głównym bogactwem Kuwejtu jest gaz , której zasoby 
są szacowane na  101,5 mld baryłek (8-10% rezerw światowych), choć 
dane rządowe w tym zakresie nie są ujawniane. Obecny średni poziom 
wydobycia określa się na 2,5 mln baryłek dziennie.

W marcu 2006 r. dokonano odkrycia złóż samodzielnego gazu ziemne-
go, szacowanych na 991 mld m3. Wydobycie rozpoczęto w marcu 
2008 r. 

1.6. System walutowy, kurs i wymiana

Walutą krajową jest dinar kuwejcki (KWD), dzielący się na 1000 
filsów. Dinar kuwejcki zastąpił rupię Zatoki Perskiej - wcześniejszy 
środek płatniczy. Początkowo jego wartość była równa wartości 
jednego funta brytyjskiego.

Od maja 2007 r. kurs dinara kuwejckiego nie jest już powiązany wyłącz-
nie z dolarem USA, lecz z ważonym wielkością obrotów handlowych ko-
szykiem walut, którego dokładny skład nie jest ujawniany. Szacuje się 
jednak, iż dolar USA wciąż stanowi 80 procent koszyka (obok euro, funta 
brytyjskiego oraz franka szwajcarskiego). W rezultacie, kurs wymienny 
dinara w stosunku do walut światowych będzie zależeć w decydującym 
stopniu od ich kursu w stosunku do dolara USA.



1.7. Religia

Religią państwową jest islam. Konstytucja określa islam jako główne, 
choć nie jedyne źródło prawa. Sunnici stanowią większość tj. ok. 70 % 
obywateli Kuwejtu – pozostali obywatele to szyici. Muzułmanie sta-
nowią 85 % całości populacji, zaś pozostałe 15 % to chrześcijanie raz 
wyznawcy hinduizmu.

1.8. Infrastruktura transportowa

1.8.1. Infrastruktura drogowa 

Kuwejt posiada ogółem 5 749 km dróg (4887 km betonowych oraz 862 
km nieutwardzonych). Kuwejt posiada dobrze rozwiniętą, przejrzystą 
krajową infrastrukturę drogową, skupioną głównie wokół stolicy pań-
stwa. Nowoczesne drogi międzynarodowe budowane w układzie po-
łudnikowym łączą Kuwejt z Arabią Saudyjską oraz Irakiem. Otwarte 
dla ruchu osobowego i towarowego jest drogowe przejście graniczne 
z Arabią Saudyjską. Przy przekraczaniu granicy z Irakiem, ze względów 
bezpieczeństwa wprowadzono wiele ograniczeń dla ruchu osobowego. 
Kuwejt lokuje się na 150 pozycji według rankingu dr  na świecie 

1.8.2. Porty lotnicze 

Liczba portów lotniczych do obsługi pasażerów - 1  Liczbę innych 
lotnisk, w tym o przeznaczeniu specjalnym, szacuje się na sześć, co 
umożliwić ma obsługę 20 mln pasażerów rocznie. 

1.8.3. Porty morskie 

Kuwejt posiada rozbudowaną infrastrukturę portową, w tym załadunku 
ropy naftowej, która jest dostosowywana do narastających potrzeb  

Głównymi portami towarowymi są:  Ash Shuwaykh (obsługuje 80% ru-
chu towarowego) oraz Ash Shu’aybah, Az Zawr (Mina’ Sa’ud), 
Mina’ ‚Abd Allah, Mina’ al Ahmadi. Według światowego rankingu, 
infrastruktura portowa lokuje się na pozycji 82  
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1.8.4. Flota Morska 

Kuwejcka flota, określana na 40 jednostek pływających, składa się 
głównie z jednostek obsługujących przemysł naftowy, m.in. 23 
tankowców i 4 jednostek do transportu LNG. 

1.8.5. Kolej 

Kuwejt nie posiada infrastruktury kolejowej. 

1.8.6. 

Strategiczne znaczenie dla kraju ma infrastruktura związana 
z transportem surowców energetycznych. Całkowita długość 
ropociągów wynosi 540 km, gazociągów 269 km.

1.9. Obowiązek wizowy

Konieczność uzyskania wizy kuwejckiej dotyczy obywateli wszystkich 
państw z wyjątkiem obywateli państw Rady Współpracy Państw Zatoki 
(GCC). Obywatele wybranej grupy państw (m. in. USA, państw człon-
kowskich UE, Australii, Nowa Zelandii i Japonii) korzystają z przywile-
ju odpłatnego uzyskania  turystycznej, 90-dniowej wizy wjazdowej na 
przejściach granicznych. Od września 2005 r. w grupie tej znajduje się 
także Polska (w 2015 r. jej koszt wynosił 3 dinary kuwejckie co stanowi 
ekwiwalent ok. 9 euro). 

Wystąpienie o wizę w Ambasadzie Kuwejtu w Warszawie jest koniecz-
ne w celu uzyskania wizy specjalnej kategorii, np.: pracowniczej. System 
wizowy opiera się na instytucji/osobie kuwejckiego „sponsora” dla obco-
krajowca, który występuje do władz o zgodę na pobyt czasowy.

1.9.1. Zakaz wwozu

Zakazany jest wwóz do Kuwejtu alkoholu, narkotyków oraz wieprzowi-
ny.
1.10. Święta państwowe

Święto Narodowe obchodzone jest 25 lutego, a Święto Wyzwolenia 
dzień później tj. 26 lutego. Dniem wolnym od pracy jest także Nowy 
Rok (1 stycznia). Od września 2007 r. weekend (dni wolne) przypada 
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w piątki i soboty. Wszystkie religijne święta muzułmańskie 
obchodzone są zgodnie z kalendarzem księżycowym – co determinuje 
ich ruchomy charakter.

1.11. Systemy telekomunikacyjne i elektryczne

System telefoniczny i usługi łączności w Kuwejcie są dostarczane 
przez Ministerstwo Komunikacji (MOC) i przez prywatne firmy. 
System telefoniczny jest odpowiedni, a komunikacja internetowa 
szeroko stosowana w biznesie międzynarodowym. W Kuwejcie jest 
ponad 3 miliony internautów i kilku usługodawców. Usługa 
komórkowa jest łatwo dostępna, dostarczana przez lokalne firmy, 
w tym: Zain, Viva i Ooredoo. 
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2. System administracyjny

2.1. Ustrój polityczny

Kuwejt jest emiratem - dominującą rolę w systemie politycznym odgry-
wa emir – głowa państwa. Przejęcie władzy odbywa się za pomocą dzie-
dziczenia w ramach rodziny emira.

Zgodnie z konstytucją władcy Kuwejtu wywodzą się z rodziny Sabahów 
– w której dominowały dwie gałęzie: Al-Salem i Al-Jaber. Od lutego 2006 r. 
głową państwa jest Szejk Sabah Al-Ahmed Al-Jaber Al-Sabah. 

Choć konstytucja nie zezwala na tworzenie partii politycznych, to 
w Zgromadzeniu Narodowym działają ugrupowania polityczne. Więk-
szość deputowanych do parlamentu jest niezależna, a wielu reprezentu-
je głównie interesy plemienne. 

2.2. Władza wykonawcza

Emir jest władcą Kuwejtu, który samodzielnie mianuje i odwołuje pre-
miera oraz akceptuje proponowany przez niego skład gabinetu. Jest 
także zwierzchnikiem sił zbrojnych. Liczba ministrów nie może przekra-
czać jednej trzeciej liczby deputowanych (tj. 16). Kluczowymi resortami 
(obrony, spraw wewnętrznych i zagranicznych, ds. ropy naftowej) kierują 
przedstawiciele rodziny Al-Sabah. Członkowie rządu mogą brać udział 
w obradach parlamentu oraz głosowaniach. Kuwejt jest podzielony na 6 
gubernatorstw: stołeczne (Kuwait City), Hawalli, Ahmadi, Al-Jahra, Far-
waniya i Mubarak Al-Kabir. Zarządzają nimi gubernatorzy wspierani 
przez Rady Gubernatorstw.

2.3. Władza ustawodawcza

Jednoizbowe Zgromadzenie Narodowe liczny 50 deputowanych wy-
bieranych na 4-letnią kadencję w wyborach powszechnych i tajnych. 
Dziesięciu deputowanych wybieranych jest z każdego z pięciu okręgów 
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wyborczych. Parlament ma prawo zawetować ustawę podpisaną przez 
emira w okresie swojego rozwiązania oraz odrzucić rządowy projekt 
ustawy. Zgromadzenie Narodowe dokonuje m. in. akceptacji budże-
tu oraz sprawozdań z jego realizacji. Parlamentarzyści mają prawo do 
zgłaszania interpelacji oraz tworzenia komisji śledczych. Mogą także 
wnioskować o przesłuchania przed obliczem parlamentu oraz o wotum 
nieufności wobec poszczególnych ministrów.

2.4. Struktura administracji gospodarczej

Wiodącą rolę w gospodarce odgrywa sektor państwowy, co wynika 
przede wszystkim z faktu znacjonalizowania w latach 70. przemysłu 
naftowego. W ramach administracji państwowej kluczowymi instytu-
cjami w sferze gospodarczej są ministerstwa: ds. ropy naftowej, finansów, 
handlu i przemysłu, elektryczności i wody, komunikacji oraz spraw so-
cjalnych i pracy.

2.5. Szkolnictwo wyższe

W Kuwejcie istnieje kilka uczelni wyższych oferujących wysoki stan-
dard nauczania oraz wiedzy i umiejętności niezbędnych do kształcenia 
ustawicznego i zawodowego:

•	  Stafford oraz Stafford Global.

•	  American University of Kuwait AUK.

•	  AMIDEAST America-Mideast Educational & Training Services.

•	  Morgan International.

•	  The Princeton Review.

2.6. Sądownictwo gospodarcze

Prawo muzułmańskie (szariatu) odgrywa istotną rolę w sprawach 
(sporach) cywilnych/prywatnych. Uchwalone przepisy prawne muszą 
zostać opublikowane w oficjalnym dzienniku urzędowym „Al-Kuwait 
Al-Yawm”. Ponadto, wszystkie przepisy dot. handlu i inwestycji są tam 
także publikowane. Odrębne sądownictwo gospodarcze nie istnieje. 
Spory rozstrzygane są w oparciu o kodeks handlowy w trzech instan-
cjach: przez sądy pierwszej instancji, sądy apelacyjne oraz Sąd Najwyż-
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szy (Kasacyjny). Istnieje ponadto możliwość rozstrzygania sporów 
w oparciu o koncyliację i arbitraż w ramach samorządu gospodarczego 
tj. Kuwejckiej Izby Handlu i Przemysłu. Wyroki sądów zagranicznych 
mogą podlegać wykonaniu w Kuwejcie na zasadzie wzajemności tzn. 
w przypadku uznania przez sąd/sądy zagraniczne wyroków sądów ku-
wejckich bądź też gdy podpisano stosowne porozumienie dwustronne 
(jak np. z Egiptem i Tunezją). Zawarte umowy międzynarodowe nie mają 
bezpośredniego pierwszeństwa przed prawem krajowym. Postanowie-
nia umów międzynarodowych muszą zostać przetransponowane do 
wewnętrznego porządku prawnego aby nabrać mocy prawnej. Przystą-
pienie Kuwejtu do Światowej Organizacji Handlu (WTO) spowodowało 
(wymusiło) odpowiednie zmiany prawa krajowego.
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3.1. Główne sektory gospodarki

Dominującą rolę w ekonomii Kuwejtu odgrywa sektor ropy naftowej 
i gazu. Udokumentowane zasoby ropy wynoszą 104 miliardy baryłek – 
plasując Kuwejt (dane OPEC) na szóstym miejscu w świecie (po Arabii 
Saudyjskiej, Wenezueli, Kanadzie, Iranie i Iraku) i na 13. miejscu pod 
względem eksportu. 

Pozostałe sektory nie związane z produkcją ropy i gazu są 
ograniczo-ne i są związane z sektorem produkcji (tj. produkcja mebli, 
rozdzielnic energetycznych) oraz rybołówstwem. Branże te 
odgrywają  znikomą rolę w gospodarce Państwa Kuwejt  

3.1.1. Sektor ropy naftowej i gazu

Kuwejt był jednym z 5 członków-założycieli OPEC w 1960 r. 
Odgrywał czołową rolę w organizacji, mimo iż wielkość wydobycia ropy 
naftowej osiągnęła najwyższy poziom 3,3 miliona baryłek dziennie 
(b/d) w 1972 r., spadając niemal do zera podczas irackiej okupacji 
kraju w 1990 r. Obecnie Kuwejt wydobywa ok. 2.8 mln b/d. 
Wyzwaniem stojącym przed państwowym holdingiem Kuwait 
Petroleum Corporation (bezpośrednio zaś - Kuwait Oil Company,  
jedną ze spółek zależnych KPC działającą w sektorze „upstream”) 
będzie zagospodarowanie tzw. pól północnych z pokładami „ciężkiej 
ropy” – czego z pewnością nie ułatwi niechęć parlamentu do 
dopuszczenia międzynarodowych firm naftowych („mfn”). Także 
zapisy konstytucji kuwejckiej praktycznie czynią porozumienia 
o świadczeniu usług technicznych („technical service agreements” - 
TSA) jedyną ścieżką zaangażowania mfn w projektach dot. 
zagospodarowania pól ciężkiej ropy na Północy kraju (pola: Adbali,
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Ratqa, Raubhatain oraz Sabriyah). Jak się szacuje pola te zawierają ca. 13 
mld baryłek ciężkiej ropy. W październiku 2010 r. Kuwait Oil Company 
podpisała stosowne porozumienie (TSA) z francuskim „Total”. Wartość 
kontraktu to 27,6 mln USD (ca. 7,8 mln dinarów kuwejckich). Odpo-
wiednikiem porozumienia z „Total” był podpisany w kwietniu 2010 r. 
kontrakt (wartość 800 mln USD) z brytyjsko-holenderskim koncernem 
„Shell” typu „enhanced technical services agrement” (ETSA) dot. zago-
spodarowania jurajskich pokładów gazu ziemnego także na ółnocy kra-
ju. O roli sektora nośników energii(węglowodorów) w ekonomii może 
świadczyć fakt, iż ma on około 50-procentowy udział w tworzeniu 
kuwejckie-go PKB, dostarcza 95 % przychodów z eksportu oraz ca. 
84 % wpływów do budżetu. 

3.1.2. Sektor finansowy

Zajmuje drugie miejsce – po ropie i gazie – w tworzeniu PKB Kuwejtu. 
Sektor ten w pierwszej kolejności i stosunkowo najboleśniej odczuł 
skutki światowego kryzysu finansowego – do czego przyczyniły się 
m.in. znaczne udziały w portfelach banków pożyczek udzielonych 
firmom inwestycyjnym (w połowie 2012 r. – 12 %) oraz na zakup akcji i 
inwestycje w nieruchomości. Udział złych kredytów w ich portfelach 
wzrósł w następstwie spadku cen na rynku nieruchomości oraz 
problemów z wypłacalnością firm inwestycyjnych. Konieczność 
spisania złych kredytów oraz przeznaczenia znacznych środków na 
zapasy i rezerwy negatywnie odbiła się na bilansach banków. 
Najbardziej zaawansowanymi na drodze do odbudowy swojej pozycji 
finansowej są następujące firmy inwestycyjne: Global Investment 
House (GIH), National Investment Company (NIC) i Kuwait 
Financial Centre (Markaz).

3.1.3. Sektor budowlany

Sektor budowlany ma stosunkowo niewielki udział w tworzeniu PKB 
Kuwejtu (ca. 2 %), chociaż można oczekiwać jego wzrostu w miarę po-
stępów w realizacji bieżącego Planu Rozwojowego (obejmującego wiele 
projektów infrastrukturalnych i użyteczności publicznej).



3.1.4. Sektor rolnictwa

Sektor rolnictwa odgrywa minimalną rolę w kuwejckiej ekonomii 
z uwagi na fakt, iż zaledwie 1% powierzchni tego niewielkiego kraju 
nadaje się pod uprawę.

3.2. System odatkowy

W Kuwejcie obowiązuje 5% stawki ryczałtowej od importu oraz 15% po-
datek dochodowy od osób prawnych. Obecnie nie ma podatku od warto-
ści dodanej (VAT). Jednak państwa członkowskie GCC przyjęły 
projekt umowy ramowej w sprawie VAT, która będzie stanowić 
podstawę sys-temu VAT GCC, który ma zostać wdrożony we 
wszystkich państwach członkowskich w 2018/2019 roku. Podatek 
VAT wyniesie 5%.

Obowiązek Podatkowy dotyczy �rm zagranicznych działających w Ku-
wejcie lub kuwejckich podmiotów gospodarczych oraz spółek 
cywilnych innych osób prawnych (np.  krajów GCC), których 
udziałowcami są zagraniczne podmioty gospodarcze. 

3.2.1. Inne podatki i opłaty

• Specjalny podatek wynikający z podstawowych zasad islamu, 
tj. zakat jest pobierany od wszystkich kuwejckich spółek KSC 
Closed i Joint Stock w wysokości jednego procentu ich rocznego 
zysku netto. Nie jest pobierany od w pełni zagranicznych .

• Wkład w Kuwejcką Fundację na rzecz Rozwoju Nauki 
(KFAS): każda kuwejcka spółka KSC Closed i Joint Stock 
zobowiązana jest do płacenia jednego procentu zysku netto do 
KFAS, która powstała w celu wsparcia edukacji studentów 
i naukowców oraz rozwoju działalności badawczej w kraju.

• Podatek na wsparcie kuwejckiej siły roboczej: Krajowe Prawo 
Wsparcia Siły Roboczej zostało uchwalone w celu wspierania 
i zachęcania kuwejtczyków do pracy w sektorze pozarządowym. 
Ustawa zobowiązuje rząd do podziału kosztów szkolenia siły 
roboczej. Na pokrycie tych kosztów (publiczne) spółki 
kapitałowe notowane na Giełdzie Papierów Wartościowych 
w Kuwejcie muszą płacić podatek w wysokości 2,5% rocznego 
zysku netto.

16 Polska Agencja Inwestycji i Handlu
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Uwaga: Polska i Kuwejt podpisały umowę o unikaniu podwójnego opo-
datkowania.
W związku ze zunifikowaną taryfą celną krajów Rady Współpracy 
Państw Zatoki, zewnętrzna stawka celna dla większości towarów im-
portowanych wynosi 5%. Wyjątek od tej reguły stanowią niektóre pod-
stawowe produkty spożywcze, leki i niektóre inne produkty medyczne, 
które są wolne od cła.

3.3. Systemy bankowe

Banki są pod nadzorem banku centralnego Kuwejtu. Kuwejt ma 11 lo-
kalnych banków komercyjnych, w tym pięć islamskich. Największym 
bankiem jest Narodowy Bank Kuwejtu (NBK). Po nowelizacji ustawy 
Prawo bankowe z 1968 r. Zgromadzenie Narodowe zezwoliło zagranicz-
nym bankom na rozpoczęcie działalności w Kuwejcie. Obecnie 12 ban-
ków zagranicznych posiada oddziały w Kuwejcie. Znane konglomeraty 
finansowe, takie jak Citigroup, BNP-Paribas i HSBC działają w Kuwejcie.

Dwa wyspecjalizowane banki będące własnością państwa zapewniają 
finansowanie średnio- i długoterminowe. Bank Przemysłowy Kuwejtu 
oferuje finansowanie projektów związanych z przemysłem i rolnictwem. 
Bank Kredytowo-Oszczędnościowy ułatwia zakup mieszkań jedno- lub 
wielorodzinnych.

3.3.1. Kuwejt - kontrola walutowa

Kuwait dinar (KD) jest powiązany z koszykiem walut od 20 maja 
2007 r. Jest on swobodnie wymienialny, a przy silnych kursach waluto-
wych i rezerwach dewizowych, jego kurs wymiany w stosunku do więk-
szości głównych walut międzynarodowych jest stabilny.

3.3.2. Lokalne banki korespondencyjne

Citigroup jest jednym z dziesięciu międzynarodowych banków prowa-
dzących obecnie operacje w Kuwejcie. Inne międzynarodowe banki to 
BNP-Paribas, HSBC i banki regionalne z ZEA, Kataru, Arabii Saudyjskiej 



i Omanu. W 2013 r. Bank centralny Kuwejtu ogłosił, że w 

zagraniczn  bank w  będzie  rozpatrywana  indywidualnie dla 
każdego przypadku.

3.3.3.   Formy rozliczania płatności

Banki w Kuwejcie oferują pełen zakres usług nansowych niezbędnych 
do przeprowadzania transakcji handlowych lub opracowywania projek-
tów. Listy kredytowe (LC) są tradycyjnymi instrumentami dla transak-cji 
z sektora prywatnego. KBC mogą zostać potwierdzone przez ame-
rykański bank podstawowy w celu uzyskania dodatkowych gwarancji 
eksportowych. Ponieważ eksporterzy z USA rozwijają długoterminowe 
relacje i istnieje większa wiara w wiarygodność kredytową wszystkich 
stron, �rmy mogą chcieć akceptować dokumenty za opłatą (d/p) lub  
dokumenty za akceptację (d/a). Harmonogramy odroczonej płatności 
nie są powszechne, z wyjątkiem przypadków dużych transakcji, w 
których rolę odgrywa �nansowanie dostawców.

Firmy ubiegające się o kontrakt  z Kuwejtu powinny zwracać 
szczególną uwagę na sposób przygotowywania wniosków i ściśle prze-
strzegać specyfikacji administracyjnych. Koszty �nansowania i ryzy-
ko walutowe, w stosownych przypadkach, należy uwzględnić w 
cenie oferty. Oferty, które nie są zgodne ze specy kacjami 
administracyjnymi (w tym kryteriami nansowymi), są zasadniczo 
odrzucane. Przetargi rzą-dowe często wymagają obligacji ofertowych i 
gwarancyjnych. Obligacje przetargowe muszą być wystawione przez 
bank lokalny i wynoszą od 2% do 5% wartości oferty. Zabezpieczenie 
należytego wykonania umo-wy zastąpi wadium po przyznaniu oferty i 
wynosi 10% wartości umowy.

Lokalny przedstawiciel, sponsor lub menedżer konta zapłacą zagranicz-
nym rmom zaangażowanym w duże projekty z udziałem rządu. Zain-
teresowane ministerstwo lub departament wyda czek na cześć bene -
cjenta, który zostanie wystawiony w lokalnym banku. Z kolei bene cjent 
b
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Aby odnieść sukces na rynku w Kuwejcie, �rm  zagraniczn  powinna 
zidenty kować, rozwinąć i wspierać lokalnego agenta, przedstawiciela 
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lub dyrektora, aby zarządzać strategią marketingową zarówno dla firmy, 
jak i jej produktów. 

Doświadczenie uzyskane w krajach GCC jest bardzo pomocne. Znajo-
mość przepisów i ogólnych ram biznesowych może okazać się trudnym 
zadaniem bez wsparcia kompetentnego lokalnego agenta lub partnera 
biznesowego. Firmy wchodzące na rynek kuwejcki powinny uwzględnić 
fakt  że najlepszymi przedstawicielami są ci, którzy są już aktywni w  
swoim konkretnym sektorze z kultywowanymi kontaktami. 

3.4.1. 

Wspólne przedsięwzięcie / Joint Venture

Wspólne przedsięwzięcie uważa się za podmiot prawny, który jest własno-
ścią dwóch dowolnych stron (z przewagą udziału strony kuwejckiej), jest 
to związane z koniecznością oficjalnej rejestracji spółki w rejestrze han-
dlowym. Często zdarza się, że kilku zagranicznych kontrahentów i firm 
inżynieryjnych zaangażowanych jest w duży projekt publiczny i wspólnie 
tworzą przedsiębiorstwo lub konsorcjum.

Kuwejt nie zezwala zagranicznym firmom na prowadzenie 
samodzielnej działalności komercyjnej, chyba że udział przedstawiciela 
strony Kuwejckiej w przedsiębiorstwie lub wspólnym przedsięwzięciu jest 
równy lub przekracza 51% całkowitego kapitału przedsiębiorstwa 
(udział ten wynosi 60% dla banków, pośredników inwestycyjnych 
oraz firm ubez-pieczeniowych).

W celu rozpoczęcia działalności na rynku kuwejckim spółka lub spół-
ka joint venture musi złożyć wniosek o zezwolenie na prowadzenie 
działalności w Ministerstwie Handlu i Przemysłu. Dokumenty aplika-
cyjne muszą być wypełnione w języku arabskim. W przypadku działal-
ności komercyjnej w sektorach obejmujących telekomunikację, usługi 
zdrowotne lub farmaceutyczne, wnioski o zezwolenia na 
prowadzenie działalności powinny zostać złożone do odpowiedniego 
ministerstwa. W zależności od rodzaju działalności może wystąpić 
wymóg dostarczenia dodatkowych zezwoleń lub licencji.



Dopuszczalne formy prawne spółek:
Przedsiębiorstwa gospodarcze mogą być tworzone w kilku formach, 
w tym jako:
- Kuwejcka Spółka Akcyjna (Kuwait Shareholding Company - KSC), 
- Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością (company with limited lia-
bility - WLL)
- Spółka jawna. 
Spółki posiadające prawo do prowadzenia działalności komercyjnej na 
terenie Państwa Kuwejt zarejestrowane są w Kuwejckiej Izbie Prze-
mysłowo-Handlowej (Kuwait Chamber of Commerce and Industry - 
KCCI).

Założenie spółki z o.o. jest stosunkowo łatwą procedurą trwającą ok. 
trzech miesięcy, strony inne niż obywatele Kuwejtu mogą posiadać do 
49% udziałów firmy (o ile profil działalności firmy nie wpisuje się w bran-
że, dla których zezwolono na stuprocentową własność zagraniczną). Wy-
magania co do struktury udziałowej są takie same w spółce KSC Closed. 
Założenie tego typu firmy może trwać do sześciu miesięcy. Obcokrajow-
cy mogą też posiadać i nabywać, w ograniczonej ilości, akcje spółek akcyj-
nych. Maksymalny poziom udziału jest jednak jeszcze niesprecyzowany 
przez władze ustawodawcze.

Firmy typu joint venture nie posiadają osobowości prawnej. Mogą jed-
nak prowadzić działalność gospodarczą poprzez wspólne przedsięwzię-
cia ze stroną trzecią. Konieczne jest, by partnerem w przedsięwzięciu był 
przedsiębiorca kuwejcki, który musi wystawić gwarancję na partnera 
niekuwejckiego.
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3.4.2. Rejestracja biura 

3.4.3. Rynek zamówień publicznych 

Ustawa przetargowa nr 37 z 1964 r. Reguluje zamówienia rządowe. Cen-
tralny Komitet ds. Przetargów (CTC) podlegający jurysdykcji Rady Mi-
nistrów działa w imieniu większości ministerstw rządowych. Nadzoruje 
przetargi publiczne o wartości ponad 5000 KD (około 17 500 USD) oraz 
przetargi w sektorze naftowym przekraczające 5 milionów KD (około 
17,5 miliona USD). Jednakże ministerstwa ds. Mieszkalnictwa, 

brony i praw ewnętrznych (w tym siły bezpieczeństwa) są w stanie 
wydawać własne oferty niezależnie od CTC. Wszystkie kontrakty z rządem 
o wartości 100 000 KD (około 350 000 USD) lub więcej podlegają 
ustawie Kuwejtu nr 25  z  1996 r., tóra wymaga od 
kontrahentów / agentów ujawnienia i zgłoszenia wszystkich płatności 
dokonanych, otrzymanych lub do zrealizowania w momencie 
zabezpieczenia kontraktu. Poza przyznawaniem kontraktów, CTC 
zaprasza firmy do wstępnej kwalifikacji i uczestnictwa 
w  spotkaniach pre-tender. Wszystkie ogłoszenia CTC można 
znaleźć na stronie http://www.ctc.gov.kw/ i są publikowane co  
tydzień w języku arabskim w oficjalnym dzienniku, al-Kuwejt al-Youm. 
Angielskie tłumaczenie gazet jest dostępne do subskrypcji od licencjo-
nowanego dostawcy (Al-Abraj Translation & Publishing Co.) 
Oferty są zwykle przyznawane na podstawie najniższej ceny po 
usta-leniu zgodności technicznej. Firmy powinny pamiętać, że jeśli 
oferent wygra przetarg, ale odmówi podpisania umowy, zainteresowane 
ministerstwo ma prawo do skonfiskowania wadium, a także gwarancji 
należytego wykonania umowy, która może wynosić 5-10% wartości umowy. 

Wiele firm dodaje 10-15% do kosztów projektu, aby złagodzić potencjal-
ne ryzyko związane z projektami lub utratą gwarancji dobrego wyko-
nania. Firmy zagraniczne nie mogą sprzedawać bezpośrednio rządowi, 
ani nie mogą uczestniczyć w przetargach publicznych, za wyjątkiem lo-
kalnego przedstawiciela. Na przykład w sektorze naftowym dostawcy 
muszą zostać zatwierdzeni przez wewnętrzny komitet i umieszczeni na 
liście „wstępnie zatwierdzonych” firm. W przypadku dużych projektów 
zwykle firmy międzynarodowe są zaproszone do wstępnej kwalifikacji.



Istnieje 10% preferencja cenowa dla zamówień publicznych na rzecz 
Kuwejtu. Jeżeli wykonawca lub organ kontraktowy stwierdzi, że lokalna 
firma spełnia specyfikacje techniczne wniosku, otrzyma ona 
zamówienie, nawet jeśli jej oferta będzie droższa (w granicach 10%). 
Zgodnie z kuwejckim prawem, tj. ustawą nr 37 z 1964 r. , nr 18 z 1970 r. 
i nr 81 z 1977 r., wraz z poprawkami, instytucje publiczne w Kuwejcie 
mogą nabywać towary i usługi niemal wyłącznie w ramach procesu 
przetargowego. Większość z nich jest obsługiwana przez Centralny 
Komitet Przetargowy (CTC). Odrębne procedury posiada m.in. 
kuwejckie Ministerstwo Obrony i MSW. Konkretne wymogi 
i specyfikacje przetargu ustala dany organ administracji publicznej. 
Dokonuje on „prekwalifikacji” firm, tj. skompletowania listy tych 
dostawców w danej branży, którzy spełniają ogólne wymogi 
i potencjalnie mogą zrealizować zamówienie. CTC ocenia także 
techniczną stronę propozycji firm. Procedura przetargowa składa się m. 
in. z ogłoszenia przetargu, zaproszenia do „prekwalifikacji”, spotkań 
przedprzetargowych, które mogą prowadzić do wprowadzenia 
poprawek do wymogów przetargowych. Wszystkie informacje dot. 
przetargu muszą zostać opublikowane w oficjalnym dzienniku urzędowym 
„Al-Kuwait Al-Youm”. Uczestnikiem przetargu musi być kuwejcka osoba 
fizyczna lub prawna, zarejestrowana w Kuwejckiej Izbie Handlu i Przemysłu 
oraz zarejestrowana na liście prekwalifikowanych dostawców dla 
danej instytucji publicznej. Oznacza to, że firmy zagraniczne są 
reprezentowane w przetargach przez swoich kuwejckich agentów, 
którzy doprowadzają do wpisania firm na listy dostawców 
prekwalifikowanych – po dostarczeniu odpowiedniej dokumentacji 
technicznej i finansowej. Konieczne jest także przedłożenie notarialnie 
poświadczonej kopii umowy agencyjnej. Dokumenty przetargowe mogą 
zostać złożone jedynie na oficjalnych drukach przetargowych, 
przygotowanych przez instytucję organizującą przetarg. Muszą zostać 
wypełnione w całości, bez zmian w treści, wraz z wymaganymi załącznikami. 
Jeśli przetarg przewiduje możliwość przedstawienia alternatywnych opcji jego 
realizacji, należy przygotować je na osobnych, ale identycznych drukach 
dokumentacji przetargowej. Składanej ofercie przetargowej towarzyszy 
wadium – zwykle  w wysokości od 2,5 do 5% wartości przetargu. Zwycięzca 
przetargu zastępuje wadium „gwarancją wykonania” – zwykle w wysokości 
10 % wartości kontraktu. Przedłożone oferty oceniane są według ceny 
i zgodności ze specyfikacją techniczną. Chociaż CTC i inne ciała prowadzące 
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przetargi mają obowiązek przyznać kontrakt oferentowi z najniższą 
ceną, to w praktyce dopuszczalne są wyjątki – zwłaszcza gdy zaoferowa-
na cena zostanie uznana za sztucznie zaniżoną, a zdolność oferenta za-
gwarantowania deklarowanej jakości wyda się wielce wątpliwą. W prze-
targach na dostawy towarów stosowana jest zasada 10-cio procentowej 
preferencji dla kuwejckiego oferenta, uczestnika przetargu – tzn. jeśli 
tylko spełnia on techniczne wymogi zamówienia, otrzyma kontrakt, 
jeśli cena nie przewyższa więcej niż 10 procent oferty najbliższego 
zagra-nicznego konkurenta w przetargu.

Instytucja publiczna najczęściej traktuje okres 1 roku od zakończenia 
realizacji umowy za okres „serwisowania”, w którym może domagać się 
rekompensaty za złą jakość towarów czy usług. Po upływie jednego roku 
dana firma otrzymuje „certyfikat ostatecznej realizacji kontraktu”, umoż-
liwiający odebranie ostatniej transzy wynagrodzenia za wykonane prace.

3.4.4. Język urzędowy

Oficjalnym językiem państwa Kuwejtu jest język arabski. W przypadku 
projektów międzynarodowych i zamówień publicznych pisemna komu-
nikacja jest często w języku angielskim. 

W większości przypadków tekst w języku arabskim jest oficjalną wer-
sją umowy i będzie tym, który jest utrzymywany w sądzie. Firmy muszą 
zachować ostrożność, rozumiejąc, że arabska wersja umowy musi być 
poprawna. 

Usługi tłumaczeń pisemnych i ustnych są łatwo dostępne 
i zalecane. Prywatne firmy mogą swobodnie wybierać język umów, 
jednak niektóre umowy, takie jak umowy o pracę i ogłoszenia 
o działalności gospodarczej, w tym ogłoszenia o wprowadzeniu 
rządowych przepisów w Kuwejcie, muszą zgodnie z prawem być 
sporządzone w języku arabskim. Rejestracja firmy i agencji 
w Kuwejckim Ministerstwie Handlu i Przemysłu musi odbywać się 
w języku arabskim. Tłumaczenie dokumentów rejestracyjnych może 
jednak obejmować tłumaczenie na język angielski lub obcy. Prywatny 
podmiot może zaoferować tłumaczenie oficjalnego arabskiego tekstu. 
Jeżeli dokumenty są w wielu językach, wersja arabska jest prawnie 
wiążącym tekstem. Angielski jest powszechnie używany w środowisku   



 biznesowym, a większość emigrantów ma wystarczającą znajomość 
języka angielskiego.

3.4.5. Reklama oraz promocja współpracy 

Międzynarodowe Targi Kuwejtu (KIF) organizują corocznie kilka wy-
staw. Choć KIF obsługuje głównie lokalne wydarzenia, KIF umożliwia 
uczestnikom spotkania z lokalnymi przedstawicielami handlowymi 
i menedżerami kont. Informacje na temat Międzynarodowych Targów 
w Kuwejcie można znaleźć na stronie Kuwait International Fair (KIF).

3.4.6. Strategia współpracy 

Marketing większości zagranicznych produktów w Kuwejcie odbywa się 
za pośrednictwem lokalnych agentów lub dystrybutorów. W zależności 
od lokalizacji, rodzaju produktu i wymaganego wsparcia po 
wprowadzeniu do obrotu sugerowana jest współpraca 
z agentem lub przedstawicielem mającym dostęp do sieci dystrybu-
cyjnej i działającej na miejscu obsługi klienta. Przedstawiciele / agenci 
z przedstawicielami Komisji okresowo odwiedzają swoich klientów 
wraz z ich zagranicznymi zleceniodawcami, aby utrzymać ważny 
osobisty kontakt.

Gdy firma wyznaczy przedstawiciela lub agenta producenta, agent 
oczekuje pełnej obsługi zleceniodawcy w odniesieniu do informacji 
technicznych i materiałów reklamowych. Potencjalni nabywcy z sekto-
ra publicznego i potencjalni importerzy z sektora prywatnego powin-
ni otrzymać katalogi produktów i inną literaturę wyraźnie 
zawierającą nazwę i adres lokalnego przedstawiciela lub dystrybutora. 

Aby być konkurencyjnym na rynku lokalnym, kluczowe czynniki sprze-
daży obejmują cenę, jakość, efektywną i wygodną obsługę posprzeda-
żową i wsparcie, warunki płatności, rabaty i zaangażowanie w relacje 

biznesowe. Plany spłat rat i rabaty są powszechnymi narzędziami 

marketingowymi na rynku, który wykazuje popyt na wysokie ceny.
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Schematy marketingowe są zróżnicowane i obejmują komercyjne raba-
ty, sprzedaż, bezpłatną obsługę sprzętu zakupionego w ograniczonym 
okresie obowiązywania oferty, rabaty, gwarancje, możliwości handlowe 
i imprezy promocyjne. W przypadku produktów konsumenckich Ku-
wejt zainaugurował lokalny festiwal zakupów o nazwie „Hala 
Febrayer” (Welcome February). Oferty specjalne i kampanie 
promocyjne są w tym okresie powszechne, a hotele i inne centra 
rozrywki oferują specjalne stawki i oferty, aby przyciągnąć kupujących 
z regionu. Firmy przypomi-nają, że wszystkie rabaty ze sprzedaży 
wymagają uprzedniej zgody Mi-nisterstwa Handlu i Przemysłu.

Wystawy w Kuwejcie mają charakter lokalny i regionalny. Najlepiej 
uczęszczane pokazy są zwykle w Zjednoczonych Emiratach 
Arabskich. Wsparcie lokalnego przedstawiciela lub agenta znacznie 
przyczyni się do ustanowienia obecności partnera z USA. Udział wraz z 
twoim przed-stawicielem ma dobry sens biznesowy.

3.4.7.       Obsługa klienta i serwis 

Gwarancje konsumenckie są często dostarczane do produktów, w tym: 
towarów elektronicznych, urządzeń, pojazdów, opon i różnych produk-
tów konsumenckich. Gwarancje mogą wynosić od 90 dni do trzech lat. 
Istnieje kilka niezależnych centrów serwisowych i naprawczych w Ku-
wejcie, które często korzystają z nieoryginalnych komponentów produ-
centa sprzętu lub procedur konserwacji.

Obsługa posprzedaż a i wsparcie klienta są szczególnie ważne 
w przemyśle motoryzacyjnym i białym. Dealerzy samochodowi 
oferują wieloletnie gwarancje. Dealerzy sprzętu zaoferują naprawę 
lub  wymianę w  danym okresie.  Niektórzy sprzedawcy 
przeprowadzą remonty w lokalizacji użytkowników końcowych.

3.4.8. Rynek e-commerce

Kuwejt ma ponad trzy miliony internautów. Jednak e-commerce pozo-
staje w przeważającej mierze ograniczony do bankowości internetowej 
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i usług brokerskich. W obecnej sytuacji większość firm w Kuwejcie nie 
prowadzi transakcji online między przedsiębiorstwami ani transakcji 
między przedsiębiorcami.

Strona rządowa Kuwejtu oferuje podstawowe usługi dla osób 
prywatnych i firm. Zatwierdzono ustawę o podpisie elektronicznym na 
podstawie Ustawy o prawie handlu międzynarodowego ONZ (UNCI-
TRAL) w zakresie handlu elektronicznego, a niektóre urzędy 
państwowe wykorzystują podpis elektroniczny.

Kilka przeszkód uniemożliwia pełne wykorzystanie potencjału e-com-
merce. Świadomość konsumentów na temat e-commerce jest niska, 
a tylko 50% użytkowników Internetu wie o platformach handlu 
elektronicznego. Kupujący mają również trudności w ocenie jakości 
produktów i łatwości zwrotu towarów. Klienci wolą międzynarodowe 
platformy on-line, które oferują większy wybór i łatwiejsze zakupy.

Głównymi użytkownikami e-commerce są zamożni Kuwejtczycy 
i obcokrajowcy. Lokalne usługi dostawcze zachęcają do 
handlu  elektronicznego i wprowadzania nowych produktów 
w celu przyciągnięcia klientów. Na przykład DHL uruchomił 
ostatnio usługę EasyShop i zapewnia 50% zniżki na odprawy celne i 
opłaty celne przy pierwszej wysyłce.

Największe kraje, z których Kuwejt dokonuje zakupów online, to Stany 
Zjednoczone i Wielka Brytania. Najpopularniejsze serwisy e-commerce, 
z których korzystają konsumenci to: Amazon (USA i Wielka Brytania), 
Net-A-Porter, domy towarowe, takie jak Bloomingdale, Nordstrom Rack 
i inne.

3.5. Media społecznościowe

Korzystanie z sieci społecznościowych jest popularne w Kuwejcie 
w każdym wieku - nawet wśród osób starszych. Jeśli chodzi o platformy 
społecznościowe, WhatsApp jest powszechnie stosowany przez wszyst-
kich, podczas gdy Instagram, Twitter i Snapchat cieszą się   wśród Ku-
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wejtczyków. Popularny jest także Facebook. Marketingowo platformy 
Instagram i Snapchat to najlepsze platformy do dotarcia do kuwejckiej 
populacji. 

3.6. Zachęty oraz bariery wejścia na rynek Kuwejcki

Zgodnie z ustawą o Promocji Inwestycji Bezpośrednich w Państwie Ku-
wejt (Promotion of Direct Investment in the State of Kuwait - PDISK, 
ustawa nr 116 z 2013 r.) Inwestor może założyć w 100% zagraniczną 
firmę kuwejcką, licencjonowany oddział lub przedstawicielstwo zagra-
nicznego podmiotu. Ustawa ma zastosowanie do wszystkich sektorów, 
z wyjątkiem następujących:

• Wydobywanie ropy naftowej.

• Wydobywanie gazu ziemnego.

• Wytwarzanie produktów z pieców koksowniczych.

• Wytwarzanie nawozów i związków azotu.

•		 Wytwarzanie gazu: dystrybucja paliw gazowych za pośrednictwem 
sieci.

• Działalność organizacji członkowskich.

• Działania związane z bezpieczeństwem i śledztwem.

•		 Administracja publiczna i obrona; obowiązkowe ubezpieczenie spo-
łeczne.

• Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości.

•		 Działalność polegająca na zatrudnianiu pracowników, w tym na pra-
cach domowych.

Zachęty dla inwestorów wynikające z tej ustawy obejmują, ale nie są 
ograniczone do następujących:

•		  Zwolnienia podatkowe na maksymalny okres 10 lat od daty rozpoczę-
cia działalności licencjonowanego podmiotu.

•		  Zwolnienia celne dotyczące importu materiałów i wyposażenia, jeże-
li materiał i wyposażenie są przechowywane przez okres pięciu lat od 
daty otrzymania zachęty.
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Wraz ze spadkiem przychodów z ropy naftowej i koniecznością dywer-
syfikacji gospodarki, rząd dąży do zwiększenia inwestycji zagranicznych. 

Ustawa FDI ustanowiła Kuwejcki Fundusz Promocji Inwestycji Bez-
pośrednich (KDIPA), aby pozyskiwać oferty inwestycyjne, oceniać ich 
potencjał i pomagać w procesach licencjonowania. Podczas przeglądu 
wniosków o licencje, KDIPA kładzie nacisk na tworzenie miejsc pracy 
i możliwości szkoleniowych / edukacyjnych dla Kuwejtu, transfer tech-
nologii, dywersyfikację krajowych źródeł dochodu, zwiększanie ekspor-
tu, wspieranie lokalnych MŚP oraz wykorzystywanie produktów i usług 
kuwejckich. Podczas gdy prawo FDI zezwala na 100% własności zagra-
nicznej w kilku branżach, KDIPA wyklucza firmy zagraniczne z inwesty-
cji w bezpieczeństwo narodowe i sektory państwowe. 

Możliwości mogą wzrosnąć, ponieważ KDIPA przejmuje istniejącą stre-
fę wolnego handlu w Shuwaikh i tworzy dwie nowe strefy w Al-Abdali 
i Al-Nuwaiseeb.

KDIPA udzieliła zagranicznych licencji własności 14 zagranicznym fir-
mom, w tym amerykańskim firmom IBM, GE, Berkeley Research Group, 
Malka Communications i Maltbie. Zachęty wynikające z FDI obejmują 
ulgi podatkowe, ulgi celne, alokacje gruntów i nieruchomości oraz ze-
zwolenie na rekrutację wymaganej zagranicznej siły roboczej. Kuwejt 
jest na 102 pozycji w rankingu 190 krajów pod względem  "Łatwość pro-
wadzenia działalności gospodarczej", a najniższy w Radzie Współpracy 
Państw Zatoki Perskiej (GCC) w raporcie Banku Światowego "Doing 
Business 2017".

3.6.1. Zachęty inwestycyjne

Zachęty wynikające z FDI obejmują ulgi podatkowe (15-procentowy 
podatek od przedsiębiorstw zagranicznych można znieść na 10 lat), ulgi 
celne, przydziały ziemi i nieruchomości oraz zezwolenia na rekrutację 
wymaganej siły roboczej.

Istnieją inne wyjątki. Na przykład podmioty zarejestrowane w GCC, któ-
re w 100% należą do obywateli GCC, nie płacą podatku od osób praw-
nych. Zyski kapitałowe wynikające z obrotu papierami wartościowymi 
notowanymi na giełdzie w Kuwejcie są zwolnione z podatku. Zagra-
niczni dostawcy sprzedający towary za pośrednictwem dystrybutorów 
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Kuwejtu nie podlegają opodatkowaniu. Kuwejt nie ma dochodów osobi-
stych, własności, spadku ani podatków od sprzedaży; jednakże rząd przy-
gotowuje się do uzgodnionego przez GCC podatku od wartości dodanej 
(VAT) i podatku akcyzowego.

3.6.2. Strefy wolnego handlu 

Od 1999 roku w porcie Shuwaikh istnieje Kuwejcka Strefa Wolnego 
Handlu (KFTZ). Wiele ograniczeń, z którymi zwykle borykają się firmy 
zagraniczne, takie jak podatki od przedsiębiorstw, nie ma zastosowania 
do biur lub zakładów w ramach KFTZ. Częste zarzuty i spory operacyjne 
nękały KFTZ i ograniczały jego skuteczność. 

W 2016 r. Rada Ministrów Kuwejtu podjęła decyzję o przeniesieniu za-
rządzania strefami wolnego handlu z Ministerstwa Handlu i Przemysłu 
do KDIPA. Możliwości mogą wzrosnąć, ponieważ KDIPA przejmuje ist-
niejącą strefę wolnego handlu w Shuwaikh i tworzy dwie nowe strefy 
w Al-Abdali i Al-Nuwaiseeb.

3.6.3. Potencjalnie rozwojowe sektory gospodarki

Uwaga: Pomimo zakazu posiadania przez zagranicznych inwestorów 
surowców naturalnych, rząd Kuwejtu stara się zwiększyć udział zagra-
nicznych firm w tym sektorze poprzez kontrakty podwykonawstwa

Sektor naftowy

Usługi EPC, inżynieria budowlana i konstrukcyjna, doradztwo w dzie-
dzinie ochrony środowiska, dostarczanie systemów kontroli i instru-
mentaryzacji, eksport sprzętu wiertniczego i innego związanego z wy-
dobyciem i obróbką ropy naftowej i gazu ziemnego.

Branża budowlana

Podwykonawstwo przy konstrukcjach infrastrukturalnych, eksport 
sprzętu, narzędzi i materiałów.
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Branża motoryzacyjna 

Kuwejt jest znaczącym importerem nowych samochodów. 

Niski koszt paliwa w połączeniu z lokalnymi gustami i preferencjami 
popyt na duże samochody. 

 2015 roku Kuwejt sprowadził 150 000 pojazdów

• Auta Japońskie 65%

• Auta Koreańskie 14%

• Auta Amerykańskie 14%

• Auta europejskie 7%

• Auta SUV 43%

Kuwejt jest również doskonałym rynkiem dla luksusowych i zabytko-
wych samochodów luksusowych.

Kuwejt podniósł ceny benzyny o 40% w dniu 1 września 2016 r., 
jednak ceny nadal należą do najniższych na świecie

Sektor szkolnictwa 

Kuwejt posiada zdywersyfikowany system szkolnictwa wyższego. Wy-
kształcenie wyższe można osiągnąć we wszystkich lokalnych uniwer-
sytetach. Kraj nieustannie dąży do utrzymania globalnego poziomu 
szkolnictwa wyższego i zapewnia odpowiednie warunki dla uczelni 
międzynarodowych do utworzenia kierunków niszowych w szkolnic-
twie wyższym
Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego zapewnia obecnie 6 000 stypen-
diów studentom kuwejckim, z których 2600 oferowanych jest w Stanach 
Zjednoczonych. Rząd Kuwejtu kładzie nacisk na rozwój sektora tech-
nicznego i szkolenia zawodowego poprzez utworzenie instytucji szko-
leniowych w niedawnej przeszłości, wśród których najbardziej znany 
jest Publiczny Urząd ds. Kształcenia i Szkolenia Stosowanego 
(PAAET). W Kuwejcie popyt na kształcenie zawodowe wynika głównie 
z potrzeb szkoleniowych sektora przedsiębiorstw i studentów, którzy 
nie są w stanie kontynuować edukacji uniwersyteckiej. 
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Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego zapewnia obecnie 6 000 
stypendiów studentom kuwejckim, z których 2600 oferowanych jest 
w Stanach Partnerstwa ze znanymi zagranicznymi firmami 
i instytucjami są postrzegane jako preferowane podejście do poprawy 
jakości kształcenia zawodowego i zapewniają możliwości nowym 
podmiotom.

Sektor medyczny 

Dostawy sprzętu medycznego, leków i produktów medycznych, 
pozyski-wanie klientów turystyki medycznej (w niektórych 
przypadkach wyjaz-dy dla Kuwejtczyków sponsorowane są nawet 
przez państwo) zwłaszcza w zakresie leczenia otyłości, cukrzycy 
i nowotworów, dostarczanie know-how, technologii i specjalistów 
zwłaszcza w zakresie leczenia laserowego, nanotechnologii, 
medycyny molekularnej, badań laboratoryjnych, ortopedii, 
okulistyki, kardiologii, onkologii, radiologii, radioterapii, psy-
choterapii, informacji o zdrowym trybie życia, podwykonawstwo 
kon-strukcji i wystroju szpitali i klinik.

Sektor bezpieczeństwa

Obejmuje mport systemów i urządzeń nadzoru, systemy kontroli 
ge-oprzestrzeni i łączności wywiadowczej, systemów 
bezpieczeństwa i kontroli, systemów i sprzętu do  kontroli 
materiałów wybuchowych, systemów skanujących do wykrywania 
przemytu oraz usług doradczych w zakresie planowania 
bezpieczeństwa, 

Sektor bezpieczeństwa jest mocno powiązany z sektorem produkcji 
ropy naftowej i gazu oraz z sektorem bezpieczeństwa narodowego. 

Sektor teleinformatyczny

Zapotrzebowanie na technologie umożliwiających rozwój sieci 
telekomunikacyjnych  3G i 4G oraz infrastruktury światłowodowej, 
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systemów i urządzeń do zarządzania infrastrukturą 
telekomunikacyjną. Sektor ten podobnie jak w pozostałych krajach 
zatoki jest traktowany jako strategiczny. W związku z tym możliwość 
współpracy i dostęp do współpracy odbywa się wyłącznie w formie 
przystąpienia do przetargów publicznych, w których wymagane jest 
posiadanie partnera lokalnego.

Ochrona środowiska 

Środowisko naturalne w Państwie Kuwejt uległo i wciąż ulega narasta-
jącemu zanieczyszczeniu, dlatego zostały uruchomione odpowiednie 
programy, których celem jest rewitalizacja środowiska naturalnego. 
W związku z tym jest duże zainteresowanie importem technologii, 
sprzętu i usług oczyszczania wody i gleby oraz usługami zarządzania, 
utylizacji i recyklingu odpadów (w tym odpadów szczególnie niebez-
piecznych) oraz  monitoringu emisji szkodliwych substancji. Szczegól-
nym zainteresowaniem cieszą się systemy zarządzania danymi środo-
wiskowymi i chemicznymi. Jest też duże zainteresowanie doradztwem 
oraz usługami szkoleniowymi.  

Branża spożywcza i rolnictwo:

Związana z dostawami produktów mleczarskich, mięsa i wyrobów 
mię-snych (drobiowych i wołowych), przetworów (warzyw, świeżych i 
mro-żonych owoców, soków i koncentratów owocowych) oraz 
wyrobów piekarniczych i cukierniczych, w tym czekoladowych. 
Dużym zaintere-sowaniem ciszy się transfer technologii przetwórstwa 
żywności, maszyn i urządzeń dla małych zakładów produkcyjnych, m.in. 
piekarniczych i cu-kierniczych.  Kuwejt zainteresowany jest zakupem 
sprzętu i technologii rolniczych, (np. irygacyjnych

Przemysł metalurgiczny: 

Związany z importem wyrobów z metali nieszlachetnych, wyrobów 
z metali kolorowych, zwłaszcza miedzi, konstrukcji przemysłowych 
(kątowniki, profile, rury itp. dla przemysłu naftowego i gazowego). 
Po-wszechną formą aktywności na rynku kuwejckim jest tworzenie 
joint venture w zakresie dystrybucji i sprzedaży artykułów hutniczych.
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3.7. Ochrona własności intelektualnej 

Kuwejt jest członkiem Światowej Organizacji Własności 
Intelektualnej (WIPO) i Światowej Organizacji Handlu (WTO); jest 
zatem sygnatariuszem Porozumienia w sprawie handlowych 
aspektów praw własności intelektualnej (TRIPS). Prawa własności 
intelektualnej (IPR) w Kuwejcie są jednak chronione nominalnie przez 
szereg praw do znaków towarowych i praw autorskich, przyjętych 
odpowiednio w 1999 i 2016 roku.

3.8. Wyzwania rynkowe

Kompleksowe środowisko biznesowe Kuwejtu wymaga elastyczności, 
cierpliwości i wytrwałości. 

Wiele firm międzynarodowych w Kuwejcie boryka się z wyzwaniami, 
takimi jak niespójna, czasami sprzeczna polityka, brak przejrzystości 
w podejmowaniu decyzji, odwracanie ofert po przyznaniu i sądownic-
two, które w dużym stopniu faworyzuje miejscową ludność. Staranne 
planowanie i osobiste relacje są kluczowe dla sukcesu w Kuwejcie. 

Do tego można dodać nieprzejrzyste przepisy dotyczące standardów 
przemysłowych, wysoce biurokratyczne procedury, niewystarczającą 
ochronę praw własności intelektualnej oraz kłopotliwe zamówienia 
publiczne i procedury udzielania zamówień. Warunki przetargów 
mogą być również uciążliwe. 

3.8.1. Przejrzystość systemu regulacyjnego

Kuwejt nie opracował skutecznych przepisów 
antymonopolistycznych w celu wspierania konkurencji. Kiedy 
dochodzi do interwencji rządowej, najczęściej przynosi to korzyści 
obywatelom Kuwejtu i firmom będącym własnością Kuwejtu. Biuro 
Kontroli Państwowej sprawdza kontrakty 
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Zjednoczonych.

Kuwejt nie uczestniczy w Inicjatywie na rzecz Przejrzystości w Prze-
myśle Wydobywczym (EITI); nie ma też żadnych krajowych środków 
przejrzystości wymagających ujawnienia płatności na rzecz rządów na 
projekty związane z komercyjnym rozwojem ropy naftowej, gazu 
ziem-nego lub minerałów.

3.8.2. System prawny i niezależność sądowa

Kuwejt ma rozwinięty cywilny system prawny, oparty na prawie egip-
skim i francuskim, na który ma wpływ prawo islamskie. Kuwejt był 
członkiem Układu ogólnego w sprawie taryf celnych i handlu (GATT) 
od 1963 r. I dołączył do WTO w styczniu 1995 r.; nie jest sygnatariuszem 
kodeksu zamówień publicznych WTO. Istnieją wyspecjalizowane 
sądy, w tym sąd gospodarczy orzekający w sprawach handlowych.

Obywatele Kuwejtu jak i obcokrajowcy, którzy zostali objęci dochodze-
niem lub są zaangażowani w nierozwiązane spory finansowe z lokalny-
mi partnerami biznesowymi, mogą podlegać zakazowi 
podróżowania. Zakazy te są sztywno egzekwowane i uniemożliwiają 
osobie opuszczenie Kuwejtu, dopóki sprawa nie zostanie 
rozwiązana. Zakazy podróżowania mogą zostać zainicjowane przez 
wnioski o podjęcie działań prawnych i mogą pozostać w mocy przez 
dłuższy czas, gdy sprawa jest rozpatrywana.

Aby chronić swoje interesy, firmy międzynarodowe ściśle 
współpracują z kuwejcką lub lokalną firmą zagraniczną. Kontrakty 
między lokalnymi i zagranicznymi stronami służą jako podstawa do 
rozstrzygania wszelkich przyszłych sporów handlowych. Proces 
rozwiązywania sporów w kuwejckim systemie prawnym może 
trwać latami w zależności od złożoności i zaangażowanych stron.

3.9. Informacje praktyczne

Firmy kuwejckie w kontaktach z partnerami zagranicznymi zazwyczaj 
wymagają gwarancji wyłączności na sprzedaż ich towarów oraz repre-
zentowania firmy. Dlatego ważny jest wybór odpowiedniego kuwejc-
kiego partnera. Współpraca może przyjąć formę zależności wyłącznie 
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handlowej: importer kuwejcki – polski producent, ale również 
głębszej, tj. poprzez podpisanie umowy o reprezentowaniu 
(agencyjnej). Silny, dynamiczny i posiadający znaczące doświadczenie 
w konkretnej branży kuwejcki partner jest gwarancją dobrego rozwoju 
współpracy.
•  Nie jest możliwy wwóz alkoholu, materiałów prezentujących 

nagość oraz przedmiotów powiązanych z kultem innej religii niż 
islam.

•  Kuwejt nie uznaje Izraela, dlatego nie należy wspominać o 
kontaktach biznesowych z tym państwem. Ślady pobytu w Izraelu 
zamieszczone w paszporcie uniemożliwiają wjazd do Kuwejtu.

•  Istnieje możliwość odmowy wydania wizy dla samotnie podróżują-
cych kobiet do czterdziestego roku życia.

• Kuwejtczycy nie lubią być ponaglani i ograniczani ramami czasowymi.

•  Entuzjazm dla naszej propozycji nie oznacza akceptacji, podobnie jak 
brak uznania dla naszej oferty nie oznacza jej odrzucenia.

•  Bardzo silne poczucie wspólnoty powoduje, że kontakty z osobami 
wpływowymi (powiązanymi z władzą religijnie lub rodzinnie) są pod-
stawą w kontaktach biznesowych i ich sukcesów.

W Kuwejcie nie można importować ani wykorzystywać alkoholu, pro-
duktów z wieprzowiny, substancji kontrolowanych lub materiałów por-
nograficznych. W przypadku wykrycia przedmiotów zabronionych pod 
wpływem podróżnego, może on zostać aresztowany i postawiony w stan 
oskarżenia.
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4. Uczestnictwo w wielostronnych
organizacjach
i porozumieniach ekonomicznych

4.1. Stosunki gospodarczo-handlowe Kuwejtu z Unią Europejską

4.1.1. Kuwejt jako partner handlowy UE

Import z Kuwejtu do UE

Według danych Eurostatu, w 2012 r. Kuwejt znalazł się na 43-cim miej-
scu  jako państwo pochodzenia importu na obszar Unii Europejskiej. 
Wartość importu z Kuwejtu wyniosła ca. 5,9 mld euro – stanowiąc zale-
dwie 0,3 % całkowitego światowego wolumenu importu do UE. Wynik 
ten uplasował Kuwejt nie tylko za innymi gospodarkami regionu Zato-
ki tj. Arabią Saudyjską (11. miejsce, wartość importu ca. 34,6 mld euro, 
udział - 1,9 % w całości importu), Katarem (31. miejsce, wartość – ca. 10,1 
mld euro czy ZEA (39. partner w imporcie do UE, wartość importu: 8,3 
mld euro, udział – 0,5%), ale również – dla przykładu – za Bangladeszem 
(35. miejsce, wartość importu z Bangladeszu: 9,2 mld euro, udział w ca-
łości – 0,5 %) oraz takimi krajami arabskimi jak Tunezja, Maroko bądź 
Egipt. Indywidualnie, spośród państw członkowskich UE największy-
mi importerami  z Kuwejtu były w 2012 r.: Holandia (wielkość impor-
tu: ca. 2,4 mld euro), Zjednoczone Królestwo (wielkość importu: ca. 1,7 
mld euro) oraz Francja (wielkość importu: ca. 0,6 mld euro). Niderlandy 
odnotowały największy deficyt w handlu z Kuwejtem – na poziomie ca. 
1,96 mld euro.

Eksport z UE do Kuwejtu

W 2012 r. Kuwejt znalazł się na 47. miejscu jako destynacja eksportu 
z obszaru UE. Wartość eksportu unijnego do Kuwejtu wyniosła w 2012 r. 
ca. 4,5 mld euro, stanowiąc 0,3% procenta całości eksportu. Wynik ten 
uplasował Kuwejt za trzema innymi państwami członkowskimi GCC 
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tj.: ZEA (11. partner w eksporcie z UE, wartość ca. 37,1 mld euro, udział 
w całości – 2,2%), Arabią Saudyjską (16. Partner w eksporcie z UE, wartość 
eksportu ca. 30,0 mld euro, udział – 1,8 %) i Katarem (42. miejsce, wartość 
eksportu ca. 6,0 mld euro, udział w całości: 0,4 %). Większymi odbiorcami 
unijnego eksportu były w 2012 r. także takie inne państwa arabskie jak: 
Algieria, Maroko, Egipt, Tunezja, Liban, Libia oraz Irak (ten ostatni na 
poprzedzającym Kuwejt 46. miejscu jako odbiorca eksportu z UE w wy-
sokości ca. 4,6 mld euro i udziałem w całości – 0,3%). Według oficjalnych 
danych Eurostatu, w 2012 r. największymi eksporterami spośród państw 
członkowskich UE były następujące: Niemcy (wielkość eksportu ca. 1,2 
mld euro), Włochy (wielkość eksportu ca. 0,8 mld euro),  Zjednoczone 
Królestwo (ca. 0,7 mld euro) oraz Holandia (ca. 0,4 mld euro).

4.1.2. UE jako partner handlowy Kuwejtu

UE jest najważniejszym partnerem w imporcie do Kuwejtu (według 
danych MFW, w 2011 r. udział w całości importu wyniósł 20,1% - przed 
USA, Chinami, Arabią Saudyjską oraz Koreą Południową) oraz jednym 
z najważniejszych partnerów po stronie eksportu z Kuwejtu (udział 
w całości eksportu: 6,1% - za Południową Koreą, Indiami, Japonią, China-
mi i USA). Podobnie, w 2011 r. UE była szóstym partnerem handlowym 
Kuwejtu, a wolumen wymiany towarowej wyniósł niemal 7,0 mld euro  
(spadek z czwartego miejsca w roku poprzedzającym tj. 2010, wartość 
obrotów towarowych – 7,9 mld euro).

4.2. Kuwejckie inwestycje kapitałowe w UE

Kuwait Investment Authority (KIA, państwowy fundusz majątkowy 
Państwa Kuwejt) nie upublicznia informacji o dokonywanych inwesty-
cjach. Jednak analitycy wskazują, iż w następstwie kryzysu finansowe-
go KIA miała zmniejszyć swoje zaangażowanie w aktywa ze strefy euro. 
Kuwait Investment Office (siostrzana w stosunku do KIA kuwejcka 
agenda inwestycyjna) z siedzibą w Londynie zarządza bezpośrednimi 
inwestycjami w projekty infrastrukturalne. Inwestycje w sektorze nie-
ruchomości – głównie w Zjednoczonym Królestwie, ale także Europie 
kontynentalnej - dokonywane są poprzez St Martins Property, firmę in-
westycyjną i zarządzającą aktywami. Przykładem inwestycji (o nieznanej 
wysokości) w sektorze nieruchomości dokonanej przy wykorzystaniu 
funduszu typu „private equity” było zaangażowanie w „Blackstone Real 
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Estate Partners Europe III”. Inwestycja ta umożliwiła KIA ekspozycję 
w Zjednoczonym Królestwie oraz Europie kontynentalnej na szerokie 
spektrum nieruchomości jak: hotele, powierzchnie biurowe, handlowe, 
apartamenty pod wynajem, placówki opieki zdrowotnej, logistyczne itd. 
Dowodem na zainteresowanie KIA sektorem energetycznym (także  
niekonwencjonalnymi/odnawialnymi źródłami energii) było nabycie 
w grudniu 2010 r. udziału kapitałowego w wysokości 4,8% francuskiej 
grupy „Areva” (energetyka jądrowa).

4.3. Uczestnictwo w organizacjach międzynarodowych

•	 Liga Państw Arabskich, 

•	 Międzynarodowa Agencja Energii Atomowej, 

•	 Międzynarodowa Organizacja Pracy, 

•	 Międzynarodowy Bank Odbudowy i Rozwoju, 

•	 Międzynarodowy Fundusz Walutowy, 

•	 Organizacja Arabskich Krajów Eksportujących Ropę Naftową, 

•	 Organizacja Konferencji Islamskiej, 

•	 Organizacja Krajów Eksportujących Ropę Naftową, 

•	 Organizacja Narodów Zjednoczonych, 

•	 Rada Współpracy Arabskich Państw Zatoki (Perskiej), (GCC) 

•	 Światowa Organizacja Handlu 
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5. Dwustronna współpraca
gospodarcza

5.1. mowy dwustronne

Prawno-traktatową strukturę dwustronnych stosunków gospodarczych 
tworzą:

•  „Umowa o współpracy gospodarczej i technicznej między Rządem 
PRL a Rządem Państwa Kuwejtu”, z roku 1975 (wejście w  życie
w 1976 r.);

•  „Umowa pomiędzy RP a Państwem Kuwejt ws. popierania i ochrony
inwestycji”, z roku 1990 (1993);

•  „Umowa między RP a Państwem Kuwejt ws. unikania podwójnego 
opodatkowania i zapobiegania uchylaniu się od opodatkowania w za-
kresie podatków od dochodów i majątku”, z roku 1996 (2000).

W 2004 r. Krajowa Izba Gospodarcza oraz Kuwejcka Izba Handlu i Prze-
mysłu podpisały porozumienie o współpracy.

5.2. Polsko-kuwejcka wymiana handlowa

Wolumen polskiego eksportu do Kuwejtu wykazuje w ostatnich latach 
stały wzrost (w 2014 r. eksport wyniósł 68,7 mln USD; w 2013 r. - 55,5 
mln USD, 2012 r. - 54,0 mln USD), jednak pozostaje wciąż stosunkowo 
skromny. Wielkość polskiego eksportu do Kuwejtu jest wszakże zbliżo-
na do eksportu z takich krajów jak Szwecja, Słowacja, Czechy, a wyższa 
niż eksport z Portugalii czy Rumunii. W 2014 r. wartość polskiego impor-
tu z Kuwejtu wyniosła 3,3 mln USD.

Wydaje się, że szczególnie duże szanse na konkurencyjnym rynku ku-
wejckim mogą mieć polskie kosmetyki (już obecnie obecna jest firma 
„Inglot”), biżuteria (zwłaszcza z bursztynu), odzież, wyroby ze skóry, 
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ale także: leki, aparatura medyczna, meble i elementy wystroju wnętrz, 
jachty – w tym luksusowe.  Ponadto należy zintensyfikować promocję 
w ramach eksportu usług budowlanych, usług IT – wobec wzrastającego 
popytu ze strony sektora publicznego, oraz w dziedzinie turystyki me-
dycznej. Planowane w najbliższych latach inwestycje w sektorze budow-
lanym opiewają na kilkadziesiąt miliardów USD. Motorem tego progra-
mu jest szybki wzrost ludności Kuwejtu (oczekuje się, że do 2030 r. liczba 
ludności osiągnie 5,4 mln w porównaniu z obecnymi 4 mln). Specyficzną 
niszą są także prace wykopaliskowe prowadzone przez polskich arche-
ologów w Kuwejcie. Obiecujące są także perspektywy eksportu sprzętu 
antyterrorystycznego oraz specjalistycznego szkolenia w tym zakresie 
w ośrodkach w Polsce. Dobre perspektywy ma także eksport słodyczy, 
słonych przekąsek, owoców twardych i miękkich, soków i pulpy, warzyw, 
serów, drobiu, mrożonek oraz wołowiny (w przypadku tej ostatniej ko-
nieczne jest spełnienie warunków uboju „halal”). Ponadto, „otwarcie” 
rynku kuwejckiego dla polskiej wołowiny uzależnione jest także od 
zrealizowania wizyt delegacji ekspertów z państw członkowskich GCC 
w celu zapoznania się (przeprowadzenia inspekcji) na miejscu w Polsce 
ze środkami bezpieczeństwa stosowanymi przy produkcji i eksporcie 
mięsa wołowego

5.3. Inwestycje

Zgodnie z informacjami strony kuwejckiej, wielkość inwestycji w Polsce 
Kuwait Investment Authority – państwowego funduszu majątkowego 
(sovereign wealth fund) ma wynosić ca. 400 mln USD – głównie jako in-
westycje portfelowe na GPW w Warszawie oraz w sektorze nieruchomo-
ści. Kapitał kuwejcki zaczyna też być obecny, na niewielką jeszcze skalę, 
w sieciach gastronomicznych oraz drobnej wytwórczości.

Znany w Kuwejcie rodzinny konglomerat M. Alshaya (jeden z najwięk-
szych w regionie Zatoki) prowadzi działalność w Polsce poprzez spółkę 
zależną Alshaya Poland sp. z o.o. 

Wydaje się, że Polska, jako największy rynek zbytu ok. 38 mln. konsu-
mentów w Europie Środkowo-Wschodniej jest ważnym krajem w pla-
nach ekspansji tej firmy – głównie w segmencie handlu detalicznego jako 
oferent znanych marek międzynarodowych.
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5.4. Dostęp do rynku

Kuwejcki rynek pracy jest w znacznym stopniu zależny od zagranicznej 
siły roboczej, zarówno w zakresie wykwalifikowanej, specjalistycznej ka-
dry, jak i pracowników niewykwalifikowanych. Zatrudnianie cudzoziem-
ców oparte jest na systemie „sponsorskim” – możliwe jest wyłącznie po 
złożeniu przez zainteresowany kuwejcki podmiot gospodarczy wniosku 
w Departamencie ds. Migracji MSW o wydanie zgody na zatrudnienie 
cudzoziemca. Kuwejccy pracodawcy dość powszechnie przetrzymują 
paszporty zatrudnionych – co jest niezgodne z prawem lokalnym. Prawo 
pracy zostało sformułowane w kilku dokumentach: oddzielnie dla pra-
cowników sektora prywatnego, służby domowej, pracowników 
sektora naftowego, czy pracowników administracji publicznej. 

5.5. Nabywanie i  wynajem nieruchomości

Poza obywatelami państw  obcokrajowcy nie mają możliwości 
nabywania nieruchomości w Kuwejcie. Wynajem nieruchomości dla ce-
lów prywatnych oraz działalności gospodarczej możliwy jest wówczas, 
gdy dana osoba fizyczna lub prawna posiada kuwejcki dowód tożsamości 
lub dowód rejestracji działalności  gospodarczej w Kuwejcie.

5.6. Ochrona własności przemysłowej i intelektualnej

Kuwejcka ustawa o ochronie patentowej i znakach towarowych weszła 
w życie 14-go stycznia 2001 r. Jej celem było m. in. zapewnienie Kuwejto-
wi statusu państwa stosującego postanowienia Umowy o handlowych 
aspektach praw własności intelektualnej (wynegocjowanej w ramach 
WTO). Ustawa zapewnia ochronę wzorów przemysłowych oraz układów 
scalonych na okres od 10 do 15 lat. Znaki towarowe mogą być rejestrowane 
w Kuwejcie na okres 10-letni, który może być następnie bezterminowo od-
nawiany. Ustawa nr 64 z 1999 r. zakłada ochronę dla wszystkich dzieł lite-
rackich, przedstawień teatralnych, dzieł muzycznych, choreograficznych, 
filmów fabularnych itd. Okres ochronny wynosi 50 lat od śmierci autora. 
Prace publikowane pod pseudonimem autorskim lub po śmierci autora 
chronione są przez 50 lat od daty pierwszej publikacji. Ustawa przewiduje 
sankcję karną za naruszenie praw własności intelektualnej w postaci kary 
pozbawienia wolności do 1 roku i grzywny.
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6. Przydatne linki i kontakty

6.1. Administracja gospodarcza

Government of Kuwait: www.e.gov.kw

Ministerstwo Handlu i Przemysłu: www.moci.gov.kw

Ministerstwo Finansów: www.mof.gov.kw

Ministerstwo Elektryczności i Wody: www.mew.gov.kw ; www.energy.
gov.kw

Ministerstwo Komunikacji: www.moc.kw

Ministerstwo Spraw Socjalnych i Pracy: www.mosal.gov.kw

Kuwait Foreign Investment Bureau: www.kuwaitfib.com

Public Authority for Industry:  www.pai.gov.kw

Public Authority for Agriculture and Fisheries: www.paaf.gov.kw

6.2. Samorządy gospodarcze

Kuwejcka Izba Handlu i Przemysłu: www.kcci.org.kw

Związek Kuwejckich Firm Inwestycyjnych: www.unioninvest.org

6.3. Prasa i periodyki ekonomiczne

„Arab Times”:  www.arabtimesonline.kw

„Kuwait Times”:  www.kuwaittimes.net

„Al-Watan Daily”:  www.alwatan.com.kw

„Al-Qabas”:  www.alqabas.com
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„Al-Nahar:  www.alnaharkw.com

„Alam Al-Yawm:  www.alamalyawm.com

„Al-Seyassah:  www.alseyassah.com

„Al-Wasat”:  www.alwasat.com.kw

„Al-Jarida”:  www.aljarida.com

„Al-Rai”:  www.alraialaam.com

Middle East Economic Digest: www.meed.com

The Middle East: www.themiddleeastmagazine.com

Business Life: www.businesslife.net

Middle East Executive: www.executive-magazine.com

Gulf Industry: www.gulfindustryonline.com

6.4. Inne przydatne linki

www.media.gov.kw (serwis internetowy Ministerstwa Informacji Ku-
wejtu), 

www.kuwait-info.org (serwis internetowy Urzędu Informacji Kuwejtu) 

Kuwait Petroleum Corporation: www.kpc.com.kw

Kuwait National Petroleum Company (KNPC): www.knpc.com

Kuwait Stock Exchange: www.kuwaitse.com

Kuwait Institute for Scientific Research: www.kisr.edu.kw

SGS Kuwait W.L.L. e-mail: Kuwait-Desk@sgs.com

Kuwait Tenders: www.kuwaittenders.com

National Offset Company: www.kuwaitnoc.com

Kancelaria Prawnicza Al-Twaijri & Partners: www.twaijri.com
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